CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 71 / 2025

Autoria: Ver. Dionísio

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.579/2025.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo alterar o valor do
abono de Natal aos servidores públicos municipais, previsto na Lei nº 5.943, de 16 de maio de
2018, altera o valor do abono de natal aos servidores públicos municipais, previsto na Lei nº
5.943.

É de conhecimento que o atual cenário socioeconômico global e
consequentemente do nosso país impacta diretamente na elevação dos preços de produtos e
serviços em geral.

Diante deste cenário, a Administração, ciente da diminuição do
poder de compra dos servidores e em retribuição aos relevantes serviços prestados à
Administração Municipal e à população de Pouso Alegre/MG, anseia proporcionar um maior
poder de compra destes, alterando o valor do abono natalino, desta forma estaca-se a urgência
desta propositura.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XPY9-00TD-15SK-4V91

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XPY900TD15SK4V91, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XPY9-00TD-15SK-4V91

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XPY9-00TD-15SK-4V91

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XPY900TD15SK4V91
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XPY900TD15SK4V91
		2025-05-19T15:48:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura